
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

LEI Nº 242 /2018, 08 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Altera a Lei Municipal nº. 206/2017, de 08 de março de 2017, que 

dispõe sobre o cumprimento da obrigação de fornecer recurso 

pecuniário referente à alimentação e moradia aos participantes do 

Projeto Mais Médicos para o Brasil, pelo Município de Uruoca, 

conforme Portaria Ministerial da Saúde nº. 30, de 12 de fevereiro de 

2014. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, no uso de 

suas atribuições legais, especialmente estabelecidas nos incisos 

II e V, art. 82, da Lei Orgânica do Município de Uruoca. 

  

Faço saber que a Câmara de Vereadores decreta e eu sanciono 

a seguinte Lei: 

 

Art. 1o. O art. 1º, da Lei Municipal nº. 206/2017, de 08 de 

março de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º. O Poder Executivo, por meio da Secretaria da Saúde, 

fica autorizado a fornecer alimentação e moradia, 

mensalmente, em recurso pecuniário, para cada médico 

integrante do Programa Mais Médicos para o Brasil, em 

atividade no Município de Uruoca, nos seguintes valores: 

 

I – No valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) para moradia; 
 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 142 | Uruoca - Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 09 de agosto de 2018 | Circulação: Quinta-feira, 09 de agosto de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha  • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 
Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

  II – No valor de R$ 900,00 (novecentos reais) para alimentação.” 

 

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário, alterando o art. 1º, da Lei Municipal nº. 

206/2017, de 08 de março de 2017 e permanecendo inalterados os 

demais artigos surtindo seus efeitos por todos os seus termos. 

 

Uruoca, Ceará, em 08 de Agosto de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 

 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

LEI 



DOE-UR • Ano II | Nº 142 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 09 de agosto de 2018 | Circulação: Quinta-feira, 09 de agosto de 2018  

  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE  

 

PORTARIA  

 

PORTARIA SESA Nº 132, DE 08 DE AGOSTO DE 2018. 

A Secretária Municipal de Saúde no uso de suas atribuições 

legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar a PORTARIA SESA Nº 116, DE 06 DE 

AGOSTO DE 2018. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as 

disposições da portaria acima relacionada. 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.  

E CUMPRA-SE. 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

SETOR DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATOS  

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanismo e 

Serviços Públicos, através de seu ordenador de despesas, o Sr. 

Roberto de Souza Alencar, torna público o extrato do 

instrumento contratual n° 0010407-2018-01, resultante da 

dispensa de licitação nº 0010407-2018. 

 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Obras 

Públicas, Urbanismo e Serviços Públicos. 

 

Dotação orçamentária: 1501.15.452.0022.2.080- manutenção 

Serviços de Utilidade Pública. 

 

Elemento de gasto: 3.3.90.39.00 – outros serv. terc. Pessoa 

Jurídica. 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO 

HORIZONTAL EM DIVERSAS RUAS NA SEDE DESTE 

MUNICÍPIO. 

 

Vigência do contrato: 01 de agosto de 2018 a 01 de setembro de 

2018. 

 

Contratada: COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI-ME. 

 

Assina pela contratada: Francisco Valmir Soares Filho. 

 

Assina pelo contratante: Roberto de Souza Alencar. 

 

Valor global: R$: 13.636,69 (treze mil, seiscentos e trinta e seis 

reais e sessenta e nove centavos). 

 

 

Uruoca - CE, 01 de agosto de 2018. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

ORDENADOR DE DESPESAS SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E 

SERVIÇOS PUBLICOS 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 142 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 09 de agosto de 2018 | Circulação: Quinta-feira, 09 de agosto de 2018  

  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanismo e 

Serviços Públicos, através de seu ordenador de despesas, o Sr. 

Roberto de Souza Alencar, torna público o extrato do 

instrumento contratual n° 0030607-2018-01, resultante da 

dispensa de licitação nº 0030607-2018. 

 

Unidade administrativa: Secretaria Municipal de Obras 

Públicas, Urbanismo e Serviços Públicos. 

 

Dotação orçamentária: 1501.15.122.008.2.079- manut. Sec. 

Obras, Urbanismo e Serv. Publico. 

 

Elemento de gasto: 3.3.90.39.00 – outros Serv. terc. Pessoa 

Jurídica. 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 

REPAROS DA PRAÇA DE EVENTOS NA SEDE DESTE 

MUNICÍPIO. 

 

Vigência do contrato: 01 de agosto de 2018 a 01 de setembro de 

2018. 

 

Contratada: ANCORA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI-EPP. 

 

Assina pela contratada: Vicente Pinto de Mesquita Filho. 

 

Assina pelo contratante: Roberto de Souza Alencar. 

 

Valor global: R$: 14.131,47 (quatorze mil, cento e trinta e um 

reais e quarenta e sete centavos). 

 

Uruoca - CE, 01 de agosto de 2018. 

 

 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

ORDENADOR DE DESPESAS SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E 

SERVIÇOS PUBLICOS 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanismo e 

Serviços Públicos, através de seu ordenador de despesas, o Sr. 

Roberto de Souza Alencar, torna público o extrato do 

instrumento contratual n° 0010407-2018-01, resultante da 

dispensa de licitação nº 0010407-2018. 

 

Unidade administrativa: Secretaria Municipal de Obras 

Públicas, Urbanismo e Serviços Públicos. 

 

Dotação orçamentária: 1501.15.452.0022.2.080- manutenção 

serviços de utilidade pública. 

 

Elemento de gasto: 3.3.90.39.00 – outros serv. terc. Pessoa 

Jurídica. 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO 

HORIZONTAL EM DIVERSAS RUAS NA SEDE DESTE 

MUNICÍPIO. 

 

Vigência do contrato: 01 de agosto de 2018 a 01 de setembro de 

2018. 

 

Contratada: COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI-ME 

 

Assina pela contratada: Francisco Valmir Soares Filho. 

 

Assina pelo contratante: Roberto de Souza Alencar 

 

Valor global: R$: 13.636,69 (treze mil, seiscentos e trinta e seis 

reais e sessenta e nove centavos). 

 

 

Uruoca - CE, 01 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

ORDENADOR DE DESPESAS SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E 

SERVIÇOS PUBLICOS 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 142 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 09 de agosto de 2018 | Circulação: Quinta-feira, 09 de agosto de 2018  

  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

O Município de Uruoca-CE, torna público os extratos de 

contrato do PREGÃO PRESENCIAL N°. 0100901.2018.  
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL 

MÉDICO HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E MATERIAL DE 

LABORATÓRIO PARA ATENDER A DEMANDA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE URUOCA-CE.  

 

Contratante: Secretaria Municipal da Saúde / contratada: 

DISTRIMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 

ODONTOLÓGICOS LTDA (16.902.612/0001-00) = CONTRATO 

N° 0100901.2018-01 / R$ 2.002,00 / DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.302.0075.2.042 / CONTRATO N° 

0100901.2018-02 / R$ 31.055,36 / DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.301.0075.2.039.  

 

Contratada: MIGUEL FROTA VIÑAS (23.535.727/0001-79) = 

CONTRATO N° 0100901.2018-03 / R$ 94.737,10 / DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.302.0075.2.042 / CONTRATO N° 

0100901.2018-04 / R$ 23.187,80 / DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.301.0075.2.039.  

 

Contratada: REGIFARMA COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA (05.418.972/0001-14) = CONTRATO N° 

0100901.2018-05 / R$ 1.994,95 -  DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.302.0075.2.042 / CONTRATO N° 

0100901.2018-06 / R$ 611,50 / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0901.10.301.0075.2.039.  

 

Contratada: JOSÉ NERGINO SOBREIRA (63.478.895/0001-94) = 

CONTRATO N° 0100901.2018-07 / R$ 40.047,88 / DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.302.0075.2.042 / CONTRATO N° 

0100901.2018-08 / R$ 1.081,70 / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0901.10.301.0075.2.039.  

 

Contratada: PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS 

MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA (01.722.296/0001-17) = 

CONTRATO N° 0100901.2018-09 - R$ 8.513,00 -  DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.302.0075.2.042 / CONTRATO N° 

0100901.2018-10 / R$5.927,50 / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0901.10.301.0075.2.039.  

 

Contratada: ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 

DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (02.626.340/0001-58) = 

CONTRATO N° 0100901.2018-11 / R$ 2.548,50 / DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.302.0075.2.042 / CONTRATO N° 

0100901.2018-12 / R$ 449,00 / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0901.10.301.0075.2.039. ELEMENTO DE DESPESA DOS 

CONTRATOS: 3.3.90.30.00.  

 

Vigência dos contratos de 17/07/2018 até 31/12/2018. 

Informações: Rua João Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-CE, 

fone (88)3648-1078 - pmulicitacao@hotmail.com 

 
JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 
REPUBLICAÇÕES OU RETIFICAÇÕES 

 
ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 0152202/2018 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 0152202/2018 DO SERVIDOR FRANCISCO 

ROBSON MORAIS, EM ACORDO COM A LEI Nº 009/2017 

DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 E EDITAL Nº 011/2017.  

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento 

inadiável de serviços públicos essenciais do Município de 

Uruoca, conforme dispõe a Lei Municipal Nº 009/2017 de 07 de 

dezembro de 2017. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA DE GESTÃO, pessoa jurídica de direito 

público, inscrita no CNPJ n° 07.667.926/0001-84, com sede à 

Rua João Rodrigues, 173, - Centro. Representada por sua 

Secretária Municipal de Gestão, a Sra. MARIA SHEILA 

SOUSA DE ANDRADE, a seguir denominada apenas 

CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir do término de 

sua vigência, o contrato do servidor público temporário o Sr. . 

FRANCISCO ROBSON MORAIS, CPF 015.283.683-71 e 

portador do RG 2000098118073, com início na data 23 de 

agosto de 2018 e término na data 28 de dezembro de 2018. 

 

 

Uruoca, 01 de agosto de 2018. 

 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

 

 

 

 
 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 142 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 09 de agosto de 2018 | Circulação: Quinta-feira, 09 de agosto de 2018  

  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 


		2018-08-09T11:42:21-0300




